16.10.1795 - 16 ottobre 1795. ducati 250 al tavolario Gaetano Volpicelli a saldo di sue ordinarie e 
straordinarie insieme all'ingegnere Luca Conti per direzione, misure ed apprezzi nella costruzione della 
nostra fabbrica del Monte per il noto incendio del 1786, a tutto il 7 gennaio 1792 (Libro Maggiore di Terze, 
matr. 160, f. 798; Nappi, in Monte di Pietà, 1987 p.155).* 

CONZA vedi CONSA 

COPPO IACOVO (not. 1610), pittore 

1.4.1610 - 1610 à p.o d'Ap.le Venerdi f. 1003 A Claudio dello doce d.ti diece Et per lui a lac.o Coppo 
fiamengo d.o per caparro di dudice quadri di dudice mesi di palmi cinque, et sei et cel'ha da consig.re alla 
fine di mag.o p.o venturo 1610 et ce l'harà da pagare secondo l'apprezzarà Gio Vic.o ferlito [sic per Forli] d. 
10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 56, p.502; D’Addosio, in ASPN. 44 1919, p.385; Restaino, in 
AAP. 36 1988, p.261; Pinto, Revisione 2020). 

COPPOLA 

Andrea (not. 1591), piperniere 

5.3.1591 - MDLxxxxj Adi 5 di marzo martedi … f. 211 Ad Scipione magliolo con sub.ne del s.r aurelio furietti 
d. diece et per lui ad and.a coppola peperniero d.e seli pagano a buon c.to del prezzo delli piperni vend.li et 
li ha da consignare per serv.o della fab.ca fa fare nel terr.o censuatoli dal d.o s. aurelio nel mandrachio a d.o 
sig. aurelio inspe obligata d. 10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 3, p.234; Pinto, Ricerca 2017). 

21.5.1591 - MDLxxxxj Adi 21 di maggio martedi … f. 355 Ad Scipione magliolo con sub.ne di aurelio furietti 
d. ventitre et per lui ad organtino di ambrosio peperniero d.e seli pagano tanto in nome suo come di and.a 
coppola suo compagno ad comp.to di d. 45 a buon c.to del prezzo delli piperni che li ha ven.ti et parte 
consignati et le han da consignare per serv.o della fab.ca inspe obligata al d.o s. aurelio nel mandrachio 
dec.do che li altri d. 22 sono stati pagati a d.o and.a per lo n.ro b.co d. 23 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 3, 
p.493; Pinto, Ricerca 2017). 

28.6.1591 - MDLxxxxj Adi 28 giugno venerdi … f. 424 Ad menico police … sua casa altarcenale vecchio … 
Al d.o d. venti et per lui ad and.a coppola et orlandino di ambrosio peper.ro ad comp.to d. d. 65 che li altri li 
han rec.ti di c.ti et per q.o b.co et seli pagano in c.to del prezzo delli piperni quali li ha consignati et li ha da 
consignare per serv.o de d.a fabrica ut s.a d. 20 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 3, p.654; Pinto, Ricerca 
2017). 

5.9.1591 - MDLxxxxj Adi 5 di sett.e lunedi … f. 503 Ad minico police per m.o di n.re vergilio cacace d. 
ventisei et per lui ad andrea coppola et organdino di ambrosio cognati et compagni ad comp.to di d. 
116.1.13 come li altri d. 90 li han rec.ti in piu partite di c.ti et per q.o b.co et disse per saldo conto tra loro de 
tutti piperni vend.li et consignatili per ser.o di sua casa al tarcenale vechio al ter.o concesso dal s. aurelio 
furietti d. 26 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 3, p.935; Pinto, Ricerca 2017).